

## 上海华峰铝业股份有限公司

### 2020年度报告摘要

公司代码:601702 公司简称:华峰铝业

**重要提示**

- 1.年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到指定证券交易所网站或中国证监会指定上市公司信息披露网站仔细阅读年度报告全文。
- 2.本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 3.公司全体董事出席了本次年报编制会议。
- 4.立信会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5.经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经董事会审议,公司2020年度拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配现金股利,本次利润分配方案如下:公司以2020年12月31日总股本998,530,600股,以计算累计拟派发现金红利37,944,162.80元(含税)。本年度公司现金分红比例占15.21%。如在本次披露之日起至实施权益分派股权登记日期间,因可转债转股/回购股份/股权激励授予股份回购注销/重大资产重组股份回购注销等致使公司总股本发生变动的,公司将维持每股分配比例不变,相应调整分配总额。

本次预案提交股东大会审议批准。

二、公司基本情况

1.公司简介

| 股票简称       | 上市证券交易所      | 股票代码 | 401702         | 不适用    |
|------------|--------------|------|----------------|--------|
| 实际控制人名称及性质 | 董事会秘书        | 注册地址 | 上海市金山区月浦镇1111号 | 证券事务代表 |
| 办公电话       | 021-67268833 | 电子邮箱 | hd@hualong.com |        |

2.报告期公司主要业务情况

(一)主要业务情况

报告期内,公司主要从事铝制铝带箔的生产、生产和销售,主要产品包括铝制铝带箔内各系列,各种型号及规格标准的铝制箔带箔材料,广泛应用于汽车、工程机械、电站和家用空调换热器系统,以及用于各种新能源汽车动力电池壳等。此外,公司自2019年开始生产并销售,冲压机主要用于制造汽车及摩托车等部件的锻件,属于公司现有的下游衍生产品,公司所处行业为铝挤压加工行业的铝制材料行业。

(二)经营模式情况

公司采用“以销定产”的方式进行生产,已经形成比较成熟的以销售为中心的产销经营模式,由销售部门生产计划及销售部门,同时,生产计划根据客户需求,生产生产周期,历史库存情况制定生产计划和生产排程,公司销售系统通过客户订单销售给经销商,约定生产周期,约定生产产品的定价方式、数量、规格、交货方式、质保条款等内容,依据框架协议、客户订购计划和客户订单制定生产计划,对于通用性较强、适用性强的铝制箔带箔产品,根据前半年销售预测量进行规模生产,并有一定程度的库存,以保障及时供货的交付,同时降低生产成本;对于部分客户指定的差异化、定制化箔带箔产品,则采用定制化生产方式,适应不同客户对产品性能、技术、质量、供货周期、需求变化的要求,其中,定制化生产的生产,不同客户对各自需求的内容存在结构、数量、功能和性能上的差异,成本不同,交付周期较大,属于定制生产模式。

3.销售情况

公司销售模式包括直销和经销,并在不同区域城市设置办事处和驻区销售代表,以提升售前、售中和售后服务,根据产品和市场的不同,采用不同的销售方式。

(1)国内销售

除大部分国内销售采用直销方式,公司或全资子公司与客户直接签订销售合同和提供服务,2020年,为进一步提升直销和经销业务的业绩水平,公司成立了全资子公司上海峰铝贸易有限公司,并通过贸易公司销售铝带箔与客户签订销售合同,公司持有东部、南部、中西部及北部办事处,在各区域均覆盖经验丰富的销售人员,保障第一时间和客户的信息沟通,及时发现问题并提供服务。

(2)国外销售

公司销售模式包括直销和经销,直销模式:公司或控股子公司与客户直接签订销售合同和提供服务,公司或控股子公司与峰铝铝业(日本)有限公司,并通过控股日本子公司陆峰与日本客户签订销售合同和提供服务。

经销模式:公司将部分产品以买断方式出售给国内和国外的经销商,由经销商向外销售,采用经销模式的主要原因是公司产品分布于全球多个国家和地区,范围较广,部分产品需求较为零散,通过在国内外主要“销售渠道”的经销商销售,有利于降低市场开拓和运营成本,提高销售效率。

4.定价政策

公司定价政策:铝制材料生产企业普遍采用“铝锭价格+加工费”的定价模式,公司也按照此行业定价模式制定,结合自身业务制定详细规则,铝价随铝价波动,通常基于发货/订单/结算前一段时间内长江有色金属网铝价,上海期货交易所铝期货收盘交易价格(LME)等交易市场的铝锭现货交易价格的均值确定,加工费按照加工工序难度、工艺复杂程度、合金成分、坯料质量和运输成本等多因素确定。

(三)行业经营情况

公司的主要产品为铝带箔(公司自2019年开始生产冲压机,为现有铝带箔产品的衍生产品),按产品的用途主要分为铝制箔带箔材料、新能源汽车用电池材料等。根据《国民经济行业分类(GB/T4754-2017)》和《国民经济行业分类》(2012年修订)》,公司所属行业为“有色金属冶炼和压延加工业(C32)”,“铝压延加工业(C3262)”。

铝制箔带箔行业:铝制箔带箔行业属于铝加工行业,铝制箔带箔行业是铝加工行业的重要组成部分,铝制箔带箔行业的主要产品为铝制箔带箔材料,广泛应用于汽车、工程机械、电站和家用空调换热器系统,以及用于各种新能源汽车动力电池壳等。此外,公司自2019年开始生产并销售,冲压机主要用于制造汽车及摩托车等部件的锻件,属于公司现有的下游衍生产品,公司所处行业为铝挤压加工行业的铝制材料行业。

3.1 近三年主要会计数据和财务指标

|                         | 2020年            | 2019年            | 本年比上年增减(%) | 2018年            |
|-------------------------|------------------|------------------|------------|------------------|
| 总资产                     | 4,999,758,433.47 | 4,472,417,010.53 | 11.57      | 4,003,441,088.76 |
| 归属于上市公司股东的净利润           | 4,066,608,853.78 | 3,596,436,503.59 | 13.29      | 3,416,328,472.79 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润  | 291,697,1576.48  | 183,522,991.85   | 35.93      | 167,098,266.76   |
| 归属于上市公司股东的现金流量净额        | 229,499,353.80   | 1,016,681,264.63 | 42.82      | 163,316,198.56   |
| 归属于上市公司股东的经营活动产生的现金流量净额 | 2,664,137,518.88 | 1,616,413,906.65 | 75.72      | 1,318,097,184.93 |
| 经营活动产生的现金流量净额           | -36,196,976.21   | 148,138,538.31   | -117.66    | 294,157,288.09   |
| 基本每股收益(元/股)             | 0.31             | 0.25             | 24.00      | 0.24             |
| 稀释每股收益(元/股)             | 0.31             | 0.25             | 24.00      | 0.24             |
| 加权平均净资产收益率              | 13.35            | 12.95            | 增加0.40个百分点 | 15.27            |

3.2 报告期末资产构成及负债构成

|                         | 2020年            | 2019年            | 本年比上年增减(%) | 2018年            |
|-------------------------|------------------|------------------|------------|------------------|
| 营业收入                    | 4,999,758,433.47 | 4,472,417,010.53 | 11.57      | 4,003,441,088.76 |
| 归属于上市公司股东的净利润           | 4,066,608,853.78 | 3,596,436,503.59 | 13.29      | 3,416,328,472.79 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润  | 291,697,1576.48  | 183,522,991.85   | 35.93      | 167,098,266.76   |
| 归属于上市公司股东的现金流量净额        | 229,499,353.80   | 1,016,681,264.63 | 42.82      | 163,316,198.56   |
| 归属于上市公司股东的经营活动产生的现金流量净额 | 2,664,137,518.88 | 1,616,413,906.65 | 75.72      | 1,318,097,184.93 |
| 经营活动产生的现金流量净额           | -36,196,976.21   | 148,138,538.31   | -117.66    | 294,157,288.09   |
| 基本每股收益(元/股)             | 0.31             | 0.25             | 24.00      | 0.24             |
| 稀释每股收益(元/股)             | 0.31             | 0.25             | 24.00      | 0.24             |
| 加权平均净资产收益率              | 13.35            | 12.95            | 增加0.40个百分点 | 15.27            |

3.3 报告期末资产构成及负债构成

|                         | 2020年            | 2019年            | 本年比上年增减(%) | 2018年            |
|-------------------------|------------------|------------------|------------|------------------|
| 营业收入                    | 4,999,758,433.47 | 4,472,417,010.53 | 11.57      | 4,003,441,088.76 |
| 归属于上市公司股东的净利润           | 4,066,608,853.78 | 3,596,436,503.59 | 13.29      | 3,416,328,472.79 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润  | 291,697,1576.48  | 183,522,991.85   | 35.93      | 167,098,266.76   |
| 归属于上市公司股东的现金流量净额        | 229,499,353.80   | 1,016,681,264.63 | 42.82      | 163,316,198.56   |
| 归属于上市公司股东的经营活动产生的现金流量净额 | 2,664,137,518.88 | 1,616,413,906.65 | 75.72      | 1,318,097,184.93 |
| 经营活动产生的现金流量净额           | -36,196,976.21   | 148,138,538.31   | -117.66    | 294,157,288.09   |
| 基本每股收益(元/股)             | 0.31             | 0.25             | 24.00      | 0.24             |
| 稀释每股收益(元/股)             | 0.31             | 0.25             | 24.00      | 0.24             |
| 加权平均净资产收益率              | 13.35            | 12.95            | 增加0.40个百分点 | 15.27            |

3.4 报告期末资产构成及负债构成

|                         | 2020年            | 2019年            | 本年比上年增减(%) | 2018年            |
|-------------------------|------------------|------------------|------------|------------------|
| 营业收入                    | 4,999,758,433.47 | 4,472,417,010.53 | 11.57      | 4,003,441,088.76 |
| 归属于上市公司股东的净利润           | 4,066,608,853.78 | 3,596,436,503.59 | 13.29      | 3,416,328,472.79 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润  | 291,697,1576.48  | 183,522,991.85   | 35.93      | 167,098,266.76   |
| 归属于上市公司股东的现金流量净额        | 229,499,353.80   | 1,016,681,264.63 | 42.82      | 163,316,198.56   |
| 归属于上市公司股东的经营活动产生的现金流量净额 | 2,664,137,518.88 | 1,616,413,906.65 | 75.72      | 1,318,097,184.93 |
| 经营活动产生的现金流量净额           | -36,196,976.21   | 148,138,538.31   | -117.66    | 294,157,288.09   |
| 基本每股收益(元/股)             | 0.31             | 0.25             | 24.00      | 0.24             |
| 稀释每股收益(元/股)             | 0.31             | 0.25             | 24.00      | 0.24             |
| 加权平均净资产收益率              | 13.35            | 12.95            | 增加0.40个百分点 | 15.27            |

3.5 报告期末资产构成及负债构成

|                         | 2020年            | 2019年            | 本年比上年增减(%) | 2018年            |
|-------------------------|------------------|------------------|------------|------------------|
| 营业收入                    | 4,999,758,433.47 | 4,472,417,010.53 | 11.57      | 4,003,441,088.76 |
| 归属于上市公司股东的净利润           | 4,066,608,853.78 | 3,596,436,503.59 | 13.29      | 3,416,328,472.79 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润  | 291,697,1576.48  | 183,522,991.85   | 35.93      | 167,098,266.76   |
| 归属于上市公司股东的现金流量净额        | 229,499,353.80   | 1,016,681,264.63 | 42.82      | 163,316,198.56   |
| 归属于上市公司股东的经营活动产生的现金流量净额 | 2,664,137,518.88 | 1,616,413,906.65 | 75.72      | 1,318,097,184.93 |
| 经营活动产生的现金流量净额           | -36,196,976.21   | 148,138,538.31   | -117.66    | 294,157,288.09   |
| 基本每股收益(元/股)             | 0.31             | 0.25             | 24.00      | 0.24             |
| 稀释每股收益(元/股)             | 0.31             | 0.25             | 24.00      | 0.24             |
| 加权平均净资产收益率              | 13.35            | 12.95            | 增加0.40个百分点 | 15.27            |

3.6 报告期末资产构成及负债构成

|                         | 2020年            | 2019年            | 本年比上年增减(%) | 2018年            |
|-------------------------|------------------|------------------|------------|------------------|
| 营业收入                    | 4,999,758,433.47 | 4,472,417,010.53 | 11.57      | 4,003,441,088.76 |
| 归属于上市公司股东的净利润           | 4,066,608,853.78 | 3,596,436,503.59 | 13.29      | 3,416,328,472.79 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润  | 291,697,1576.48  | 183,522,991.85   | 35.93      | 167,098,266.76   |
| 归属于上市公司股东的现金流量净额        | 229,499,353.80   | 1,016,681,264.63 | 42.82      | 163,316,198.56   |
| 归属于上市公司股东的经营活动产生的现金流量净额 | 2,664,137,518.88 | 1,616,413,906.65 | 75.72      | 1,318,097,184.93 |
| 经营活动产生的现金流量净额           | -36,196,976.21   | 148,138,538.31   | -117.66    | 294,157,288.09   |
| 基本每股收益(元/股)             | 0.31             | 0.25             | 24.00      | 0.24             |
| 稀释每股收益(元/股)             | 0.31             | 0.25             | 24.00      | 0.24             |
| 加权平均净资产收益率              | 13.35            | 12.95            | 增加0.40个百分点 | 15.27            |

3.7 报告期末资产构成及负债构成

|                         | 2020年            | 2019年            | 本年比上年增减(%) | 2018年            |
|-------------------------|------------------|------------------|------------|------------------|
| 营业收入                    | 4,999,758,433.47 | 4,472,417,010.53 | 11.57      | 4,003,441,088.76 |
| 归属于上市公司股东的净利润           | 4,066,608,853.78 | 3,596,436,503.59 | 13.29      | 3,416,328,472.79 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润  | 291,697,1576.48  | 183,522,991.85   | 35.93      | 167,098,266.76   |
| 归属于上市公司股东的现金流量净额        | 229,499,353.80   | 1,016,681,264.63 | 42.82      | 163,316,198.56   |
| 归属于上市公司股东的经营活动产生的现金流量净额 | 2,664,137,518.88 | 1,616,413,906.65 | 75.72      | 1,318,097,184.93 |
| 经营活动产生的现金流量净额           | -36,196,976.21   | 148,138,538.31   | -117.66    | 294,157,288.09   |
| 基本每股收益(元/股)             | 0.31             | 0.25             | 24.00      | 0.24             |
| 稀释每股收益(元/股)             | 0.31             | 0.25             | 24.00      | 0.24             |
| 加权平均净资产收益率              | 13.35            | 12.95            | 增加0.40个百分点 | 15.27            |

3.8 报告期末资产构成及负债构成

|                         | 2020年            | 2019年            | 本年比上年增减(%) | 2018年            |
|-------------------------|------------------|------------------|------------|------------------|
| 营业收入                    | 4,999,758,433.47 | 4,472,417,010.53 | 11.57      | 4,003,441,088.76 |
| 归属于上市公司股东的净利润           | 4,066,608,853.78 | 3,596,436,503.59 | 13.29      | 3,416,328,472.79 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润  | 291,697,1576.48  | 183,522,991.85   | 35.93      | 167,098,266.76   |
| 归属于上市公司股东的现金流量净额        | 229,499,353.80   | 1,016,681,264.63 | 42.82      | 163,316,198.56   |
| 归属于上市公司股东的经营活动产生的现金流量净额 | 2,664,137,518.88 | 1,616,413,906.65 | 75.72      | 1,318,097,184.93 |
| 经营活动产生的现金流量净额           | -36,196,976.21   | 148,138,538.31   | -117.66    | 294,157,288.09   |
| 基本每股收益(元/股)             | 0.31             | 0.25             | 24.00      | 0.24             |
| 稀释每股收益(元/股)             | 0.31             | 0.25             | 24.00      | 0.24             |
| 加权平均净资产收益率              | 13.35            | 12.95            | 增加0.40个百分点 | 15.27            |

3.9 报告期末资产构成及负债构成

|                         | 2020年            | 2019年            | 本年比上年增减(%) | 2018年            |
|-------------------------|------------------|------------------|------------|------------------|
| 营业收入                    | 4,999,758,433.47 | 4,472,417,010.53 | 11.57      | 4,003,441,088.76 |
| 归属于上市公司股东的净利润           | 4,066,608,853.78 | 3,596,436,503.59 | 13.29      | 3,416,328,472.79 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润  | 291,697,1576.48  | 183,522,991.85   | 35.93      | 167,098,266.76   |
| 归属于上市公司股东的现金流量净额        | 229,499,353.80   | 1,016,681,264.63 | 42.82      | 163,316,198.56   |
| 归属于上市公司股东的经营活动产生的现金流量净额 | 2,664,137,518.88 | 1,616,413,906.65 | 75.72      | 1,318,097,184.93 |
| 经营活动产生的现金流量净额           | -36,196,976.21   | 148,138,538.31   | -117.66    | 294,157,288.09   |
| 基本每股收益(元/股)             | 0.31             | 0.25             | 24.00      | 0.24             |
| 稀释每股收益(元/股)             | 0.31             | 0.25             | 24.00      | 0.24             |
| 加权平均净资产收益率              | 13.35            | 12.95            | 增加0.40个百分点 | 15.27            |

3.10 报告期末资产构成及负债构成

|                         | 2020年            | 2019年            | 本年比上年增减(%) | 2018年            |
|-------------------------|------------------|------------------|------------|------------------|
| 营业收入                    | 4,999,758,433.47 | 4,472,417,010.53 | 11.57      | 4,003,441,088.76 |
| 归属于上市公司股东的净利润           | 4,066,608,853.78 | 3,596,436,503.59 | 13.29      | 3,416,328,472.79 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润  | 291,697,1576.48  | 183,522,991.85   | 35.93      | 167,098,266.76   |
| 归属于上市公司股东的现金流量净额        | 229,499,353.80   | 1,016,681,264.63 | 42.82      | 163,316,198.56   |
| 归属于上市公司股东的经营活动产生的现金流量净额 | 2,664,137,518.88 | 1,616,413,906.65 | 75.72      | 1,318,097,184.93 |
| 经营活动产生的现金流量净额           | -36,196,976.21   | 148,138,538.31   | -117.66    | 294,157,288.09   |
| 基本每股收益(元/股)             | 0.31             | 0.25             | 24.00      | 0.24             |
| 稀释每股收益(元/股)             | 0.31             | 0.25             | 24.00      | 0.24             |
| 加权平均净资产收益率              | 13.35            | 12.95            | 增加0.40个百分点 | 15.27            |

3.11 报告期末资产构成及负债构成

|                         | 2020年            | 2019年            | 本年比上年增减(%) | 2018年            |
|-------------------------|------------------|------------------|------------|------------------|
| 营业收入                    | 4,999,758,433.47 | 4,472,417,010.53 | 11.57      | 4,003,441,088.76 |
| 归属于上市公司股东的净利润           | 4,066,608,853.78 | 3,596,436,503.59 | 13.29      | 3,416,328,472.79 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润  | 291,697,1576.48  | 183,522,991.85   | 35.93      | 167,098,266.76   |
| 归属于上市公司股东的现金流量净额        | 229,499,353.80   | 1,016,681,264.63 | 42.82      | 163,316,198.56   |
| 归属于上市公司股东的经营活动产生的现金流量净额 | 2,664,137,518.88 | 1,616,413,906.65 | 75.72      | 1,318,097,184.93 |
| 经营活动产生的现金流量净额           | -36,196,976.21   | 148,138,538.31   | -117.66    | 294,157,288.09   |
| 基本每股收益(元/股)             | 0.31             | 0.25             | 24.00      | 0.24             |
| 稀释每股收益(元/股)             | 0.31             | 0.25             | 24.00      | 0.24             |
| 加权平均净资产收益率              | 13.35            | 12.95            | 增加0.40个百分点 | 15.27            |

3.12 报告期末资产构成及负债构成

|                         | 2020年            | 2019年            | 本年比上年增减(%) | 2018年            |
|-------------------------|------------------|------------------|------------|------------------|
| 营业收入                    | 4,999,758,433.47 | 4,472,417,010.53 | 11.57      | 4,003,441,088.76 |
| 归属于上市公司股东的净利润           | 4,066,608,853.78 | 3,596,436,503.59 | 13.29      | 3,416,328,472.79 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润  | 291,697,1576.48  | 183,522,991.85   | 35.93      | 167,098,266.76   |
| 归属于上市公司股东的现金流量净额        | 229,499,353.80   | 1,016,681,264.63 | 42.82      | 163,316,198.56   |
| 归属于上市公司股东的经营活动产生的现金流量净额 | 2,664,137,518.88 | 1,616,413,906.65 | 75.72      | 1,318,097,184.93 |
| 经营活动产生的现金流量净额           | -36,196,976.21   | 148,138,538.31   | -117.66    | 294,157,288.09   |
| 基本每股收益(元/股)             | 0.31             | 0.25             | 24.00      | 0.24             |
| 稀释每股收益(元/股)             | 0.31             | 0.25             | 24.00      | 0.24             |
| 加权平均净资产收益率              | 13.35            | 12.95            | 增加0.40个百分点 | 15.27            |

2020年12月31日资产负债表期末余额名称和金额

| 会计科目 | 2020年12月31日      | 2019年12月31日  | 2018年12月31日 |
|------|------------------|--------------|-------------|
| 货币资金 | 1,484,249,848.08 | 1,499,758,43 |             |